Sextò, quia prædicta lex fori, in Recopilatione incorporata est [sect. 13] correctoria iuris communis, & sic reducenda & restringenda ad solum terminum, de quo loquitur, hoc est ad simplex adulterium: at verò nos agimus, non de simplici, sed de qualificato adulterio, veluti cum raptu, vel incestu commisso, in quo adest diuersa pœna, ex d. l. si adulterium cum incestu 38. ff. de adulterio, & sic reddimus ad ius commune, vt loquendo de interpretatione legis Petraniæ, per [57r] quam permittebatur dominis seruos occidere, antequam conderetur constitutio Iustiniani, de qua in §. sed & maior asperitas, instit. de his qui sunt sui vel alieni iuris, dixi cap. 3. §. 2. n. 28. allegando Molinam de primog. lib. 3. c. 4. concurrit itaqùe eadem ratio in proposito.

Septimò, quia adulterium [sect. 14] qualificatum dominæ cum seruo proprio, hodie punitur poena legis 15. titul. 17. part. 7. quæ non est correcta per dictam legem fori, vt ibidem attestatur Greg. licet aliquantulum dubius.

Octauò, quia sic expedit Rei [sect. 15] publicæ, ne delicta maneant impunita, maximè atrocia, & quæ aliam qualitatem aggrauantem continent: & miror qualiter Alphonsus de Azeued. vbi suprà, reprobet praxim, quam testatur obseruasse aliquos Iudices Ecclesiasticos, cognoscentes de incestu, tametsi cum coniugata, & vxorata commissum, & illud punientes, quia hoc est iustum, & conueniens, nec repugnat dicta lex fori, aliàs faciemus maritos, Iudices non solum adulterij, sed etiam incestus à suis vxoribus commissi, quod est dissonum à iustitia Christiano & recto zelo, vt per poenam euitentur delicta, & à veritate, & ratione, & sic tenenda est prædicta resolutio, quod vbi cum adulterio miscetur incestus, raptus, vel percussio, propter illud Iudices ordinarij procedere, condemnare, & punire delinquentes possunt, non obstante dicta lege fori, quæ est 1. tit. 20. lib. 8. Recop. etiam si maritus non accuset, vel repugnet cognitionem causæ, quia lex fori ei tribuit traditionem adulterij, & adulteræ, vt de illis faciat, quod voluerit, non verò ei præstat facultatem hanc in incestuosis, vel raptoribus, & raptis mulieribus, vel si mors, seu percussio ex his facinoribus, & criminibus procedat.

Denique & nonò dicta lex prima est consuetudo in corpore iuris Regij redacta, nec ea extenditur de vno ad alium casum, quia esset contra ius commune in casibus, de quibus loquimur, si poena adulterij mixti cum incestu, vel raptu vxoris consentientis, vel contradicentis se rapi à marito, tolleretur per consuetudinem legis fori receptam, quatenus potestatem puniendi adulteros marito tribuit, & quando consuetudo est exorbitans à iure, prout est præfata, non se extendit ad alium casum diuersum, & diuersam rationem habentem, licet videatur sonare in idem: hæc est doctrina Oldrad. cons. 237. perfectis, n. 3. nec de loco ad locum, nec de persona ad personam, nec de re ad rem, Roman. cons. 516. num. 4. nec de casu ad casum, Decian. cons. 51. n. 30. lib. 2. quos hæc & alia adducens, refert Cardi. Tusch. sub lit. C. conclus. 860. n. 1. 15. 16. & seqq. Ex quibus satis fundata manet hæc nostra resolutio, & impugnata ea quam adducit Azeued. in d. l. finali, titulo 3. lib. 5. Recopilation. ex num. 36. cùm satis vulgare sit, hos casus diuersos, diuersamquè rationem culpæ, & poenæ habentes, dispositioni iuris relinqui, ex ratione legis commodissimè, ff. de liberis & posthumis, l. si verò, §. de viro, ff. soluto matrimon. cum vulgaribus, quod esse potest decimum fundamentum huius partis, quam asseueramus.

[58r] INDEX EORVM QVAE CONTINENTVR IN
TRACTATIBVS DE casibus Curiæ: & de executione sententiæ
revisionis: & an restitutio in integrum exclusum sit, vel locum
habeat contra eam: & de appellatione interposita à sententia
de remate, an effectum deuolutium ante solutionem sortiatur:
& quando suspensuum; de adulterio cum incestu, vel raptu,
an Iudex non accusante, vel repugnante marito, illud punire
possit.

A

ADVLTERIVM Si cum incestu, vel raptu sit admixtum, aliavè concurrat qualitas, quæ aggrauet delictum, mixtumque illud faciat, ex officio Iudex procedere potest, quantumuis non consenciente, vel repugnante marito in tractatu de adulterio, num. 2.

Adulterium incestu diuersa pœna, num. 3. ibidem, & numero 5. pœnam eſſe mortis, & quid de vxorata publica meritrice, num. 9. & 10. Adulterium, Iudex punire potest, si cum eo concurrat violentia, ex mente Rebuffi, num. 12. ibidem.

Adulterium si mulier nupta committat cum suo seruo, punitur hodie pœna iuris communis, & legis 15. tit. 17. part. 7.

Actionem eandem coram diuersis Iudicibus intentans, litem amittit in causis libertatis, & militiae, & non in alijs, in tract. de casibus Curiæ, num. 35.

Alimenta recipiens, an pauper dicatur, ibidem num. 47. resoluitur negatiuè cum declaratione, num. 48.

Aduocatorum reprobatur ordinaria allegatio ad fundandum casum Curiæ in eo cui subministrantur alimenta, quia indistinctè non est vera, ibidem num. 49.

Ardua est quæstio, an super executione sententiæ, vel contractus possit intentari casus Curiæ in Chancellaria Regia, ibidem num. 81. vide infrà, verbo, executio.

Audiencias del Perù, conocen en apelacion de los articulos que coinciden sobre exe-[58v]cutorias dadas en el Consejo de Indias in tractat. de casibus Curiæ, num. 112. Ratio redditur præcedenti numero.

Alguacellus maior, & executor iustitiæ couuenitur per casum Curiæ, in eodem tractu, numero 118. & quid de Alguacellis minoribus, num. 120.

Aduocatio causæ fieri potest, & ad Curiam trahi per denegatam iustitiam ab inferiori, in eodem tractatu, numero 137. Qualiter verò hoc sit practicandum, refertur numero 136. 138. & 139. & tribus sequentibus declaratur resolutio Præsidis Couar. dicentis, Chancellariæ Senatores non posse aduocare causas coram Ordinario pendentes.

Arguitur de iniustitia, l. 4. tit. 17. lib. 4. Recopilat. si per eam instrumento de nouo reperto post sententiam revisionis non posset vti pars condemnata, constando per illud de eius iustitia, in tractatu de sententia, numero 46.

Acta falsificans amittit causam, secus in producente testes falsos, in eodem tractatu, numero 59.

Aduocato, vel Procuratore corrupto, inducitur nullitas sententiae latæ, vel saltem aduersus eam pars damnificata restituitur, quod non procedit in sententia revisionis, ibidem num. 60.

Addictio, vulgo, la sentencia de remate, potest fieri in vna sententia, & in eadem ad probationes partes recipere, in tractatu de appellat. à sententia addictionis, num. 3.

Audiri non debet reus executatus appellans, vel de nullitate dicens contra sententiam addictionis, vulgo, de trance y remate, quoisque soluat ex mente, & vera praxi legum tertiae, & 19. tit. 21. lib. 4. Recop. in tractatu de appellatione à sententia de remate, num. 4.

Et eo casu non habet appellatio effectum suspensuum, sed nec deuolutuum, num. 5. ibidem declaratur numeris.

Appellatio si per statutum tollatur, intelligi debet quo ad vtrumque efectum, ibidem numer. 6.

Appellatione prohibita censemur eius prohibitio, tam respectu executionis, quam deuolutionis.

Authores tenentes, reum executatum non esse audiendum lata contra eum sententia, quo-[59r]vsque soluat, reseruntur num. 8. & 9. Adducitur exemplum maximæ quantitatis.

Appellationem quoad effectum suspen sium, & non quoad deuolutuum sublatam esse per legem tertiam, & 19. tit. 21 lib. 4. Recop. tenent plures relati num. 12.

Apellatio à mandato de exequendo, habet effectum deuolutuum, num. 13. & num. 14. praxis obseruanda.

Appellationis effectus deuolutiuus nunquam censemur exclusus, num. 19.

Appellationem tam quoad effectum suspensuum, quam deuolutuum sublatam esse in casu legis 3. & 19. tit. 21. lib. 4. Recopilat. constituitur conclusio, n. 18. & 19. de restitutione sublata: cætera ad hunc articulum attinentia, vide sub litera S.

Ardua & vtilis, quotidianaque quæstio, an reus executatus debeat audiri, lata contra eum sententia de remate, si sit in carcere coniectus propter debitum ex eadem sententia procedens, num. 34. Resoluitur affirmatiè, num. 35. extenditur num. 36. sublimitatur, numero 38.

Affectata carceratio non relevat, num. 40. In nobilibus, & mulieribus, & alijs qui non carcerantur, tenenda est opinio dicentium, appellationem prædictam deuolutuum effectum sortiri, num. 41.

Appellatio à sententia de remate, sortitur effectum deuolutiuum, & suspensiuum, si adsit defectus iurisdictionis, quæ est limitatio tertia, num. 42. ibidem, illatio vtilis, num. 43.

Appellatio prædicta sortitur vtrumque effectum, si interponatur à tertio oppositore, ibidem num. 44. & de exclusione calumniosi oppositoris, numero 45.

B.

BAnnitorum praxis apud nos non est in vsu, sed apud exterros, in tract. de casibus Curiæ, num. 12.